A Alemannorum regi in dies angebatur in immensum potestas. Cumque aliis multis imperium sibi corroborare sollicitus esset, ad id quoque pecunias quam plurimas avara votorum cupiditate concessit, quod alias facere non consueverat. Igitur Mediolanum cepit, civitatem celebrem, et Ligorum sive Lombardorum gentem devicit: longiusque progressus in ipsa Occidentis viscera transiit. Ita qui primum vicinos sibi hostes bello superare non potuerat, remotissimos etiam debellavit, ita ut Romæ ipsi jam bellum intentaret. Unde id præsertim principi curæ fuit, quo pacto illius impetum reprimere, ne tot immensi successus in Romanorum fines, quo jam dudum avidos oculos intenderat, illius arma converterent. Eapropter ad gentes ibi sitas, et quæ Iōnium intra sinum adjacent, ignobilioribus quibusdam clam submissis, Frederici insatiabilem animum ob oculos ponens ad resistendum incitavit. Ad Venetos autem Nicephorū Chaluphem cum pecuniis misit, qui istius nationis exploraret affectum et cætera quæ Romanis conducerent ibi ageret. Fredericus interea Roma jam potitus tum alia multa innovavit, tum et Alexandrum, qui ea tempestate summus 229 pontifex erat, throno dejecit et Octavianum substituit: inde, ut opinor, arrogare sibi Romanorum imperatoris volens potestatem. Nulli enim alii præterquam Romanorum imperatori sumum Romæ pontificem licet præficere. Ex quo enim propter Byzantinorum imperatorum neglectum is mos abolitus est, nemo quemquam Romæ constituit pontificem, sed is per episcoporum et Romani cleri antistitutum concilium creabatur. Fredericus autem imperatoriae jam olim inhians dignitati, hoc sibi

### Du Cangii note.

centio Bellotacensi, Sanuto, Hovedeno, Bromptono atque adeo accurato alias Familiarum [ p. 479 ] Ultramarinarum scriptore, Rupini fratrem suis Leonem perperam referri. Nec obstat quod Leo Rupinum, Rupini ex filia nepotem passim nepotem simpliciter vocat. Quippe vocem hanc pro consanguinei filio crebrius usurpari apud auctores constat, qua etiamnum Armorici nostri eadem notione passim utuntur. De Andronico Euphorbeno consulenduū stemma Comnenicum.

(95) Τοῦ Ῥωμαίων αὐτοκράτορος. Vetus est et decantata illa quæstio et controversia, Romanorum imperatorum fuerit summos pontifices Romæ creare, vel certe an ii absque imperatorum eligentur consensu, de qua multa viri docti hactenus atque in primis Jacobus Pamelius ad epist. 52, S. Cypriani, Angelus a Nuce ad Leon. Ost. I. iii, c. 21, 50; Bellarminus, Baronius et alii eruditæ et copiose disseruerunt.

(96) Ὄτι μὴ βασιλεῖ. Et sane stante gravissimo illo quod Ecclesiam divexavit diu schismato Manuel magnum inde sibi volens comparare emolumentum, Alexandrum II pp. variis officiis sibi conciliare studuit, quo sibi soli imperatorum tituloru asserebat, promisso etiam non modico auxilio et duarum ecclesiarum proposita unione: quod olim avus Manuels Alexius a Paschali II pp. obtinere etiam annixus fuerat, cum ab Henrico V imperatore pressius ille urgeretur, ut auctor est Petrus Diacon. I. iv, Chron. Caſ. c. 46. Acta Alexandri an. 1166: Per idem tempus Emmanuel magnus et excelsus

C opoleos imperator, sciens molestias et gravamina quæ prædictus Fredericus tenerando episcopo Alexandro contra Deum et omnem justitiam minabatur inferre, misit ad urbem Romam Jordanum imperii sui sebastum filiumque Roberti Capuani principis ad subventionem et servitium ejusdem pontificis. Veniens autem idem sebastus humiliter se inclinavit eidem pontifici et oblatis ad pedes ejus magnis et pretiosis muneribus, omnia quæ habebat in manus diligenter exposuit. Et inter cætera unum continebatur, etc. Asseruit enim quod idem imperator ecclesiam suam unire volebat, etc. Nihilo minus petiebat, ut quia occasio justa et tempus opportunum et acceptabile se obtulerat, Romani corona imperii a sede apostolica redderetur, quoniam non ad Frederici Alemanni, sed ad jus suum assereret pertinere. Ad quod opus faciendum tantas auri argentique opes et fortium virorum potentiam se largiturum firmiter spondebat, quod non solum Romam, sed etiam totam Italiam ad ecclesiæ servitium et restituendam sibi ecclesiæ coronam absque dubio sufficere poterat. Quod verbum licet nimis difficile videretur ei et multa deliberatione opus habere, utile tamen visum est, ut paulisper habitu cum fratribus suis consilio episcopum Ostiensem et cardinalem SS. Joannis et Pauli pro causa ipsa tractanda e latere suo cum prædicto sebasto ad ejusdem imperatoris præsentiam destinaret. Id etiam postea tentavit Manuels, an. 1170, ut ex Actis ejusdem pontificis colligitur apud Baronium, V. infra p. 262 sq.

si arrogasset, praecipuum illius argumentum habere sibi videbatur. Verum ille conciliatus compluribus episcopis, quodcumque novi peregorat per synodum confirmari curavit. Id regibus ceteris haud placuit. Nemo tamen ad resistendum Frederico, qui ad id potestatis et virium pervenerat, idoneus fuit nisi imperator, qui pecuniis artibusque aliis et in hoc quoque illi obstitit, et Alexandrum rursus in thronum imposuit. Sed de iis postea. Chaluphes vero cum Epidamnum accessisset, relicta ibi sicuti imperatum erat majori pecuniarum parte, ventum secundum nactus ad Venetos navigio pervenit: et in colloquium veniens cum regionis duce aliisque in ista gente viris illustribus, hujusmodi orationem habuit: « Nemo vestrum existimet, viri, me, quia metuimus ne vestra fluctuet erga Romanum imperium benevolentia, ideo huc missum esse ab imperatore, ut labentes vestros animos origam ac confirmem. Nequo enim futurum arbitror, **230** ut aut vos ipsi tam degeneres et vestra indignos gente praestetis, aut ab ea quam de vobis pridem concepit opinione recedat imperator. Quandoquidem vero inter omnes qui sub illius potestate sunt populos, in vestra benevolentia potissimum habet fiduciam, eapropter et suam sollicitudinem vobis primum indicare atque ostendere statuit. Turpe enim est subditis quidem uti felicibus, infelicium vero posthabere salutem. Ne igitur vobis, ut et ceteris qui imperatoris amicitia non fruuntur, vis aliqua a Frederico inferatur, viro imperandi percipido et quae tempore et longa saeculorum consuetudine stabilita sunt convellere nullo labore satagente, me, uti videtis, ad vos misit, praebiturum omnia, quae ab ipso posceritis. Nostis enim, ut aliquando ad Mediolanum, adjuvante principe, prælio cum Frederico isto commisso victores evaseritis: unde et imperatorem exosum habet, stolidaque consilisus societate, Romanorum sese imperatorem, nullo licet jure, vocari volt: nesciens extraordinarios fortunæ successus, cum soliditate nulla fulciantur, cito solere diffluere et evanescere. Atque ea sunt quorum gratia ad vos veni: vestrum autem erit illa confidere, quae super legatos cum imperatore pepigistis. Dicebatis namque adjungendas fore vicinas Ligurum civitates, si modo aliquis Byzantio, qui vobis cum rem caperaret, adventaret: quod et factum est, uti videtis. » Hæc quidem dixit Nicephorus. **231** Veneti autem excepta illius oratione, omnia se exsecuturos polliceti sunt. Sed et Cremona et Patavium, complures que aliae in Liguria celeberrimæ civitates principis partes sunt amplectæ. Hæc in Italia ab imperatore acta sunt, non aperte quidem: nam conceptum adversus Fredericum odium tegere adhuc supiebat.